Гражданское дело №...

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2018 г. г. Новосибирск

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе судьи Руденской Е.С., при секретаре судебного заседания Митрофановой К.Ю., с участием истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2 к администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, ФИО3 об установлении факта соответствия адреса земельного участка в правоустанавливающих документах фактическому адресу, признании права собственности на имущество в порядке наследования, 

установил:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с вышеуказанным иском, в обоснование которого указали, что ДД.ММ.ГГГГ умер их отец ФИО4, после смерти которого открылось наследство, состоящее из земельного участка с кадастровым номером 54:19:030103:192, площадью 900 кв.м, расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3 и расположенного на нем одноэтажного индивидуального жилого дома, 1963 года постройки, общей площадью 32,5 кв.м. Вышеуказанный земельный участок был выделен родителям истцов для ведения личного подсобного хозяйства еще до 1960 года. На данном участке в 1963 году родители своими силами и за чет своих средств построили индивидуальный жилой дом, в котором были прописаны и проживали по день смерти. На построенный родителями жилой дом ДД.ММ.ГГГГ БТИ Новосибирского района был выдан технический паспорт, в котором собственником дома был указан отец истцов ФИО4 Однако право собственности на данный жилой дом за родителями не было зарегистрировано. В 1992 году Постановлением администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ используемый родителями земельный участок был предоставлен в собственность ФИО4 В приложении к данному постановлению под порядковым номером №... ФИО4 был указан как собственник передаваемого ему земельного участка площадью 0,09 га. Однако, в приложении к данному постановлению и в свидетельстве о праве собственности на землю №... от ДД.ММ.ГГГГ была допущена ошибка, а именно: неверно указан адрес фактически используемого и предоставленного в собственность ФИО4 земельного участка, так фактический адрес земельного участка и жилого дома: «

<

адрес>, переулок Можайского, 3», а в правоустанавливающих документах на участок ошибочно указан адрес: «

<

адрес>». В связи с наличием ошибки в правоустанавливающих документах, на кадастровый учет этот земельный участок также был поставлен с неверным адресом - «

<

адрес>». Поэтому в настоящее время в ЕГРН содержатся сведения о двух разных участках с разными площадями и кадастровыми номерами, но одинаковым адресом. После смерти ФИО4, мать истцов - ФИО5 в течение 6 месяцев фактически приняла в наследство все оставшееся после смерти отца имущество, в том числе данный жилой дом с земельным участком и единолично владела ими вплоть до своей смерти ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 была прописана и постоянно проживала в этом доме, следила за его сохранностью, производила текущий ремонт дома, оплачивала за него коммунальные платежи, платежи за электроэнергию, обрабатывала земельный участок, осуществляла посадку на участке овощей, кустарников. Однако, из-за указанной ошибки в адресе земельного участка она не смогла оформить свидетельство о праве на наследство на этот земельный участок у нотариуса. После смерти ФИО5 истцы являются единственными наследниками первой очереди, других наследников первой очереди или лиц, имеющих право на обязательную долю в наследственном имуществе после смерти ФИО5 нет. Истцы фактически приняли в наследство все оставшееся после ее смерти имущество: одежду, мебель, бытовую технику и другое, а также указанные выше жилой дом и земельный участок. С момента смерти матери по настоящее время истцы оплачивают коммунальные платежи за жилой дом, принимают меры для сохранности дома, сделали ремонт, поменяли замки, то есть осуществляют владение и пользование домом и земельным участком, как своим собственным. В установленный законом срок, истцы обратились к нотариусу ФИО6 с заявлением о выдаче свидетельств о праве на наследство на указанные жилой дом и земельный участок. Однако, из-за отсутствия правоустанавливающих документов на жилой дом, а также из-за наличия ошибки относительно адреса земельного участка в правоустанавливающих документах, нотариус отказал истцам в выдаче свидетельств о праве на наследство и рекомендовал обратиться в суд. В администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района, в исправлении адреса земельного участка в правоустанавливающих документах истцам было отказано. Документов, подтверждающих законность строительства жилого дома и выдачи технического паспорта в архиве Толмачевского сельсовета не сохранилось. Наличие ошибки в правоустанавливающих документах в адресе земельного участка не позволяет истцам оформить в установленном порядке свои наследственные права на это имущество.

На основании вышеизложенного, истцы просят: - установить факт того, что земельный участок с кадастровым номером 54:19:030103:192, площадью 900 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности умершему ФИО4 на основании постановления Администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о праве собственности на землю №... от ДД.ММ.ГГГГ, имеет фактический адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3; - считать настоящее решение основанием для изменения в Едином государственном реестре недвижимости сведений об адресе (местоположении) земельного участка с кадастровым номером 54:19:030103:192, площадью 900 кв.м, на фактический адрес (местоположение) данного участка: «установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3»; для постановки на кадастровый учет одноэтажного индивидуального жилого дома, 1963 года постройки, обшей площадью 32,5 кв.м, жилой площадью 24,5 кв.м, застроенной площадью (по наружным обмерам стен) 81,9 кв.м, состоящего из 2 жилых комнат, площадью 15,9 кв.м и 8,6 кв.м, кухни, площадью 8 кв.м., сеней, веранды, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пер. Можайского, 

<

адрес>; - признать за истцами в порядке наследования по закону право общей долевой собственности в размере по 1/2 доли в праве собственности за каждым на следующее имущество: земельный участок с кадастровым номером 54:19:030103:192, площадью 900 кв.м, имеющего разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3; одноэтажный индивидуальный жилой дом, общей площадью 32,5 кв.м, жилой площадью 24,5 кв.м, расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пер. Можайского, 

<

адрес>.

В ходе судебного разбирательства в качестве соответчика была привлечена ФИО3

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержал по доводам и основаниям, изложенным в исковом заявлении, просил иск удовлетворить.

В настоящее судебное заседание истец ФИО2 не явилась, извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в свое отсутствие, ранее в судебном заседании исковые требования поддержала по доводам и основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила иск удовлетворить.

Ответчики ФИО3, представитель администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, третье лицо нотариус ФИО7 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, не просили об отложении судебного разбирательства.

Выслушав истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В соответствии с ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов (ст. 265 ГПК РФ).

Судом установлено, что постановлением администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было передано право собственности на земельный участок площадью 900 кв.м, находящийся по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес> (л.д. 17-19), на основании чего было выдано свидетельство о праве собственности на землю №... (л.д. 20).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ, ему присвоен кадастровый №..., относится к категориям земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, правообладателем указан ФИО4 (л.д. 22-25).

Также судом установлено, что по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес> на кадастровом учете состоит еще один земельный участок с кадастровым номером 54:19:030103:193, площадью 800 кв.м, правообладателем указана ФИО8, что подтверждается выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 54-55, 56-60,97-98). Право ФИО8 на указанный земельный участок никем не оспаривается, ее права зарегистрированы в установленном законом порядке. ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Ее наследником по закону является ФИО3, что подтверждается материалами наследственного дела №... к имуществу ФИО8 умершей ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 196-234).

Факт ошибки в указании неверного адреса земельного участка в указанных выше правоустанавливающих документах ФИО4 подтверждается: техническим паспортом жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ выданным БТИ Новосибирского района, где адрес жилого дома значится: «

<

адрес>, пер. Можайского, 

<

адрес>» (л.д. 26-29); домовой книгой, выданной на жилой дом по адресу: «

<

адрес>, пер. Можайского, 

<

адрес>», в которой зарегистрированными в период жизни значились ФИО4 и ФИО5 (л.д. 33-49); письмом Администрации Толмачевского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ исх. №..., направленными истцу ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, переулок Можайского, 

<

адрес>», согласно которому администрация сообщает, что исторический подъезд (пожарный) к данному жилому дому отсутствует (л.д. 50), выписками из похозяйственных книг, из которых усматривается, что ФИО4, ФИО5 (родители истцов), а также ФИО1, ФИО9 (после брака ФИО2) М.П. (истцы) проживали и вели хозяйство по адресу: переулок Можайского, 3; ФИО8, совместно с членами семьи проживала и вела хозяйство по адресу: 

<

адрес> (л.д. 84-94).

Кроме того, согласно кадастровому делу объекта недвижимости 54:19:030103:193, земельный участок по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес> был предоставлен ФИО4 и в то же время ФИО8, однако площади предоставленных земельных участков, а также правоустанавливающие документы отличаются (ФИО4 предоставлен в собственность земельный участок площадью 900 кв.м, свидетельство №... от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8 предоставлен в собственность земельный участок площадью 800 кв.м, свидетельство №... от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 100-111).

Таким образом, судом достоверно установлено, что в постановлении администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, а также в свидетельстве о праве собственности на землю №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставлялся в собственность ФИО4 земельный участок площадью 900 кв.м, была допущена ошибка в написании адреса земельного участка, а именно: «Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>» вместо верного адреса: «Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3».

Поскольку в ином порядке установить факт неправильного (ошибочного) написания адреса земельного участка в правоустанавливающих документах, который имеет юридическое значение, не представляется возможным, указанное требование при установленных судом обстоятельствах, подлежит удовлетворению.

Также судом установлено, что на принадлежащем ФИО4 земельном участке расположен индивидуальный жилой 

<

адрес> года постройки, общей площадью 32,5 кв.м жилой 24,5 кв.м, что подтверждается техническим паспортом на жилой дом индивидуального жилищного фонда, составленным на ДД.ММ.ГГГГ, указан адрес местонахождения объекта: переулок Можайского, 3 (л.д. 26-29). Право собственности на указанный дом не зарегистрировано.

Рыночная стоимость жилого дома с земельным участком на ДД.ММ.ГГГГ составляет 218 500 руб., в том числе стоимость земельного участка 166 000 руб., стоимость жилого 

<

адрес> 500 руб. (л.д. 64-66).

ФИО4 проживал в указанном жилом доме по день смерти (ДД.ММ.ГГГГ), был зарегистрирован в нем, фактически владел им, что подтверждается записями из домовой книги (л.д. 33-49).

Данные обстоятельства также подтверждаются похозяйственными книгами, составленными по состоянию на 1964- 1979 годы, из которых видно, что ФИО4 и членам его семьи, принадлежал жилой дом шлаколитой, год возведения 1961 год; а также надворные постройки: баня, сарай (л.д. 84, 86, 89, 91, 94,)

Похозяйственные книги на момент возникновения правоотношений по владению ФИО4 и его членами семьи жилым домом и земельным участком являлись правоподтверждающими документами.

Согласно п. 9 ст. 3 Федерального закона № 137-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В силу п. 1 ст. 15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) является земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, похозяйственными книгами, подтверждается то, что ФИО4 на момент открытия наследства на праве собственности принадлежал спорный жилой дом, расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3, который является объектом недвижимости, построенным и введенным в эксплуатацию до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО4 на праве собственности принадлежал спорный жилой дом, который является легальным объектом права.

Согласно техническому заключению ООО «Заря», по результатам обследования жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, переулок Можайского, 3, несущие и ограждающие конструкции жилого дома находятся в работоспособном состоянии, недопустимых дефектов и повреждений не обнаружено. Аварийных конструкций, угрожающих жизни и здоровью людей, на момент обследования не обнаружено. Строительные конструкции жилого дома не представляют опасности для жизни и здоровья людей. Жилые помещения жилого дома отвечают санитарно-эпидемиологическим требованиям СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях». Размещение жилого дома на земельном участке соответствует требованиям СП 42.113330.2016 Актуализированная редакция СНиП ДД.ММ.ГГГГ-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений, СП 30-102-99 «Планировка и застройка территорий малоэтажного жилищного строительства». Жилой дом соответствует действующим противопожарным нормам и правилам, Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СП 4.12130.2013 «Системы противопожарной защиты. Ограничение распространения пожара на объектах защиты». 

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10). После его смерти, наследство, в том числе спорные земельный участок и жилой дом фактически приняла супруга ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11,12). Ее наследниками первой очереди по закону являются сын ФИО1 (л.д. 13), дочь ФИО2 (до брака ФИО9) М.П. (л.д. 14-16).

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

В силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно положениям п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №... «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ, то есть в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно материалам наследственного дела №... от ДД.ММ.ГГГГ к имуществу ФИО5 умершей ДД.ММ.ГГГГ, после ее смерти с заявлениями о принятии наследства обратились сын ФИО1, дочь ФИО2 Им выданы свидетельства о праве на наследство по закону на денежные средства, на недополученной пенсии и выплат ЕДВ. Для оформления прав на земельный участок и жилой дом по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3 нотариусом рекомендовано обратится в суд за признанием права собственности (л.д. 112-137).

В настоящее время истцам необходимо как наследникам по закону надлежащим образом оформить свои права на наследственное имущество в виде спорного недвижимого имущества, в связи с чем, они вынуждены обратиться в суд.

Учитывая, что в ином порядке истцы лишены возможности оформить свои права на спорное недвижимое имущество, право собственности подлежит признанию в судебном порядке.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд считает исковые требования истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить.

Установить факт того, что земельный участок с кадастровым номером 54:19:030103:192, площадью 900 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности умершему ФИО4 на основании Постановления Администрации Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ и Свидетельства о праве собственности на землю №... от ДД.ММ.ГГГГ, имеет фактический адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3.

Вступившее в законную силу решение суда является основанием: для изменения в Едином государственном реестре недвижимости сведений об адресе (местоположении) земельного участка с кадастровым номером 54:19:030103:192, площадью 900 кв.м, на фактический адрес (местоположение) данного участка: «установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3»; для постановки на кадастровый учет одноэтажного индивидуального жилого дома, 1963 года постройки, обшей площадью 32,5 кв.м, жилой площадью 24,5 кв.м, застроенной площадью (по наружным обмерам стен) 81,9 кв.м, состоящего из 2 жилых комнат площадью 15,9 кв.м и 8,6 кв.м, кухни площадью 8 кв.м, сеней, веранды, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пер. Можайского, 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ФИО2 в порядке наследования по закону право общей долевой собственности в размере по 1/2 доли в праве собственности за каждым на: 

- земельный участок с кадастровым номером 54:19:030103:192, площадью 900 кв.м, имеющего разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Новосибирская область, Новосибирский район, МО Толмачевский сельсовет, 

<

адрес>, переулок Можайского, 3; 

одноэтажный индивидуальный жилой дом, общей площадью 32,5 кв.м, жилой площадью 24,5 кв.м, расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, пер. Можайского, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Новосибирский районный суд Новосибирской области.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья «подпись» 

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела №... в Новосибирском районном суде Новосибирской области.